
Abstrakt:  

Řasníci (Strepsiptera) jsou obligátně endoparazitickým řádem hmyzu s kosmopolitním 

rozšířením, který je sesterskou linií brouků (Coleoptera). V současnosti je známo celkem 7 

hostitelských řádů hmyzu, které řasníci parazitují. Jako skupina s relativně malým počtem 

druhů (necelých 600) a skrytým způsobem života, byla většinou entomology spíše opomíjená. 

Většina literatury o řasnících tak pojednává pouze o prostém popisování nových druhů. 

Mnoho taxonů bazálních čeledí nemá známou hostitelskou skupinu, protože byl popsán pouze 

volně žijící samec, nebo byla naopak objevena pouze samice s hostitelem. 

U odvozených čeledí Xenidae a Stylopidae parazitujících žahadlové blanokřídlé 

(Hymenoptera: Aculeata) jsou známí hostitelé téměř u všech druhů. Mnoho informací o 

rozšíření těchto skupin lze získat také z literatury o hostitelích, která uvádí stylopizované 

jedince. 

Předložená práce shrnuje rozšíření všech řasníků na úrovni čeledí a rodů. Přináší také 

zhodnocení výskytu řasníků v jednotlivých biogeografických oblastech se zaměřením na 

jejich hostitele. 

Klí čová slova: Řasníci, Strepsiptera, rozšíření, parazitizmus, hostitelská skupina, 

biogeografie 

 


